[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ТУРКОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

От 11.12.2024 г.	   № 188-р
рп. Турки

О проведении смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление зданий учреждений, предприятий, торговых объектов, организаций, домовладений Турковского муниципального образования в 2024 году

В целях создания праздничной атмосферы в новогодние и рождественские праздники, повышения эстетической культуры населения, привлечения собственников зданий на выполнение работ по праздничному новогоднему оформлению фасадов зданий и прилегающих к ним территорий:
1. Провести смотр-конкурс на лучшее новогоднее оформление зданий учреждений, предприятий, торговых объектов, организаций, домовладений Турковского муниципального образования в декабре 2024 года.
2. Утвердить состав комиссии по проведению смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление зданий учреждений, предприятий, торговых объектов, организаций, домовладений Турковского муниципального образования в 2024 году согласно приложению № 1.
3. Утвердить Положение о проведении смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление зданий учреждений, предприятий, торговых объектов, организаций, домовладений Турковского муниципального образования в 2024 году согласно приложению № 2.
4. Расходы произвести за счет средств бюджета Турковского муниципального образования 2024 года, предусмотренных в муниципальной программе «Благоустройство Турковского муниципального образования Турковского муниципального района» на 2024-2026 годы.
5. Опубликовать настоящее распоряжение в районной газете «Пульс».
6. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на первого заместителя главы администрации Турковского муниципального района Бережного В.С.

Глава Турковского
муниципального района 				                          А.В. Никитин

Приложение № 1 к распоряжению
администрации муниципального
района от 11.12.2024 г. № 188-р

Состав комиссии
по проведению смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление зданий учреждений, предприятий, торговых объектов, организаций, домовладений Турковского муниципального образования в 2024 году

	Бережной В.С.
	- первый заместитель главы администрации Турковского муниципального района, председатель комиссии;

	Тарасов А.В.
	- начальник управления строительства и жилищно-коммунального хозяйства комитета по градостроительству, жилищно-коммунальному хозяйству и имуществу администрации Турковского муниципального района, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Исайкин С.П.
	- заместитель главы администрации муниципального района - начальник управления образования администрации муниципального района;

	Орлова О.Н.
	- руководитель аппарата администрации Турковского муниципального района;

	Князева Н.Н.
	- консультант по работе с учреждениями культуры администрации Турковского муниципального района.

Приложение № 2 к распоряжению
администрации муниципального
района от 11.12.2024 г. № 188-р

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении смотра-конкурса на лучшее новогоднее оформление зданий учреждений, предприятий, торговых объектов, организаций, домовладений Турковского муниципального образования в 2024 году

1. Общие положения

1.1. Смотр - конкурс на лучшее новогоднее оформление зданий учреждений, предприятий, торговых объектов, организаций, домовладений Турковского муниципального образования в 2024 году (далее смотр - конкурс) проводится в целях:
- создания праздничной атмосферы для жителей Турковского муниципального образования в новогодние и рождественские праздники, повышения эстетической культуры населения;
- привлечения собственников зданий на выполнение работ по праздничному оформлению фасадов зданий и прилегающих к ним территорий.
1.2. Смотр-конкурс проводится по следующим номинациям:
1) Лучшее оформление фасадов зданий и прилегающих к ним территорий предприятий, торговых объектов, организаций, учреждений.
2) Лучшее оформление фасадов жилых домов и прилегающих к ним территорий домовладений.
1.3. Новогоднее оформление может быть выполнено с применением современных технологий, материалов, светотехнических средств, отвечающих нормам пожарной безопасности, декорированием деревьев, расположенных на прилегающей территории или вблизи предприятия, размещением снаружи ростовых кукол, ледяных или снежных фигур новогодних и сказочных персонажей.

2. Организация проведения смотра-конкурса

2.1. Организатором смотра-конкурса является администрация Турковского муниципального района.
2.2. Для проведения и подведения итогов смотра-конкурса распоряжением администрации Турковского муниципального района создается конкурсная комиссия.
2.3. Конкурсная комиссия:
- организует публикацию информационного сообщения о сроках, условиях и итогах проведения смотра-конкурса;
- принимает и регистрирует заявки, представляемые на смотр-конкурс;
- производит выезд на место нахождения конкурсных объектов;
- определяет победителей смотра-конкурса;

- подписывает протокол о результатах смотра-конкурса;
- уведомляет участников о его результатах.
2.4. Участниками смотра-конкурса могут быть организации, предприятия, учреждения независимо от организационно-правовой формы, индивидуальные предприниматели, собственники жилых помещений Турковского муниципального образования.

3. Порядок проведения смотра-конкурса

3.1. Участники смотра-конкурса должны подать заявку о своем желании принять участие в управление строительства и жилищно-коммунального хозяйства комитета по градостроительству, жилищно-коммунальному хозяйству и имуществу администрации Турковского муниципального района  по тел. 2-13-56 до 24 декабря 2024 года.
3.2. Конкурсная комиссия в период с 25 декабря по 26 декабря 2024 года осуществляет осмотр конкурсных объектов участников смотра - конкурса.
                        4. Критерии оценки

4.1. Основными критериями при подведении итогов смотра – конкурса являются:
- внешнее санитарно-техническое состояние и содержание конкурсного объекта;
- наличие наибольшего количества различных праздничных светотехнических элементов и иных средств новогоднего оформления фасадов конкурсных объектов;
- художественная выразительность, оригинальность в оформлении;
- наличие тематического новогоднего оформления на прилегающей территории.

5. Подведение итогов смотра-конкурса

[bookmark: _GoBack]5.1. Конкурсная комиссия путем открытого голосования определяет победителей смотра-конкурса в каждой из номинаций. Победители награждаются подарочным сертификатом на сумму 10 000 рублей.
5.2. Подведение итогов смотра-конкурса осуществляется 27 декабря 2024 года.
5.3. Итоги смотра-конкурса оформляются протоколом, подписываются председателем и членами конкурсной комиссии.
5.4. Итоги смотра-конкурса подлежат опубликованию в районной газете «Пульс».
image1.jpeg